МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ШКОЛА № 87 ИМЕНИ Г.И.ГЕРАСИМЕНКО" ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

(МБОУ Школа № 87 г.о. Самара)

П Р И К А З

28.07.25   № 204-од

Самара

Об организации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2025-2026 учебном году

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки

Самарской области от 09.03.2022 № 258-р «О дополнительных мерах по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и развитию

сети отрядов юных инспекторов движения в образовательных учреждения

Самарской области», а также в целях повышения эффективности

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (далее  –

ДДТТ) в МБОУ «Школа №87» г.о. Самара,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по профилактике и предупреждению ДДТТ.

2. Разработать и утвердить приказом план работы по профилактике

ДДТТ на 2025 -2026 учебный год. Ответственный: Кречина О.В.

3. Организовать работу инициативной группы «Родительский патруль» с

согласно графику не реже одного раза в месяц. Ответственный:Малышова

Елена Борисовна.

4. Оформить уголки безопасности дорожного движения, в том числе  в

классах начальной школы. Ответственные: классные руководители

5. Оборудовать на территории школы сезонную площадку для занятий

по правилам дорожного движения (далее – ПДД) с устройством разметки

перекрестка для практических занятий по обучению безопасному поведению

на дорогах. Ответственный: Кречина О.В.

5. Оборудовать кабинет 2.13  (кабинет по ПДД) новыми методическими

пособиями по безопасности дорожного движения. Ответственный: Кречина

О.В.

6. Ежегодно разрабатывать схему индивидуального безопасного

маршрута движения в школу для всех обучающихся начальных классов,

с обязательной проработкой пути ребенка в школу. Ответственные: классные

руководители

7. Размещать схему безопасного маршрута движения в школу в

доступном для просмотра родителями (законными представителями) и

детьми месте, в том числе на официальном сайте. Ответственный: Кречина

О.В.

8. На официальном сайте школы обеспечить контроль за

наполняемостью и актуализацией информации раздела по безопасности

«Дорожная безопасность». Ответственный: Кречина О.В.

9. Разместить «Паспорт дорожной безопасности» на сайте

образовательного учреждения в разделе «Дорожная  безопасность» в

доступном для просмотра родителями (законными представителями) месте.

Ответственный: Кречина О.В.

10. Рассмотреть на педагогических советах, совещаниях, методических

объединениях педагогов, родительских собраниях вопросы организации

профилактической работы по предупреждению ДДТТ с привлечением

сотрудников отдела ГИБДД УМВД России по городу Самаре (сентябрь, май,

по фактам дорожно-транспортных происшествий по вине и с участием

детей).

11. Организовать систематическое изучение ПДД в рамках:

тематических классных часов (не менее 1 раза в месяц) с ведением записей в

журналах и поурочным планированием.

12. Организовать проведение инструктажей по безопасности дорожного

движения (далее – БДД) с записью в журнале инструктажей.

13. Организовать внеклассную работу с обучающимися по БДД, с

проведением тематических мероприятий: классных часов, сборов, конкурсов,

соревнований, игр, викторин, конкурсов с привлечением родителей

(законных представителей). Педагогам ежедневно на последнем уроке

проводить «Минутки безопасности», напоминая о соблюдении ПДД и

безопасном маршруте.

14. Использовать при проведении профилактической работы

интерактивные формы (флэшмобы, видеоуроки, компьютерные игры,

специализированное программное обеспечение по безопасности дорожного

движения и др.), онлайн активности (олимпиады, конкурсы мастер-классы,

конференции, вебинары и т.д.).

15. Доводить до сведения родителей (законных представителей) каждый

случай нарушения детьми ПДД и обеспечить обсуждение данной

информации в классах, группах.

16. Вносить в онлайн - формы информацию:

 о проведенной профилактической работе с обучающимися

и родителями (законными представителями) (в течение 10 дней

после получения списков обучающихся, нарушивших ПДД;

https://docs.google.com/spreadsheets/d/17cX2lBe7JRmDR8YhwN1I3

EIUgP-0FTXjThVMe1BKe50/edit?usp=sharing);

 о проведенных профилактических мероприятиях и количестве

участников по школе, направленных на предотвращение

травматизма детей на дорогах (еженедельно до 16.00 четверга;

https://forms.gle/RmGYSvoVR5Sg41457);

https://forms.gle/RmGYSvoVR5Sg41457

 о проведенных профилактических мероприятиях и количестве

участников в школе, направленных на предотвращение

травматизма детей на дорогах (ежемесячно до 4 числа месяца,

следующего за отчетным; https://forms.gle/cinK9UjdfXPhbJf17).

 Ответственный: Кречина О.В.

17. Организовать деятельность отрядов юных инспекторов движения

(далее – ЮИД) согласно Положению об отряде ЮИД.

Ответственный:  Самыкина О.А.

18. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа № 87» г.о. Самара   Е.С.Береславская

https://forms.gle/cinK9UjdfXPhbJf17

		2025-12-15T09:35:34+0400
	00fc9fd986c29c82d
	Береславская Елена Сергеевна